
      
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

29.03.2023                                                         г. Симферополь                                                    № 324 

 

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса  

юных изобретателей и рационализаторов в 2023 году 
 

Во исполнение приказа управления образования от 22.02.2023 г. № 179 «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных изобретателей и рационализаторов» в 2023 

году, с целью выявления, развития и поддержки талантливых детей в области научно-технического 

творчества, проектной, исследовательской и изобретательской деятельности, а также практического 

участия молодежи в решении социально-экономических проблем страны 24 марта 2023 года был 

проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса юных изобретателей и 

рационализаторов». 

В конкурсе приняли участие 6 обучающихся из шести школ Симферопольского района: МБОУ 

«Кубанская школа им. С.П. Королева», МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова», МБОУ 

«Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. 

Федоренко», МБОУ «Широковская школа», МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича». 

Согласно критериям отбора, все проекты были допущены к участию в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса юных изобретателей и рационализаторов. 

Жюри оценило новизну и актуальность проекта, наличие авторской идеи, изобретательскую и 

рационализаторскую идею, доступность, научность, оригинальность и форму представления, 

техническую сложность выполнения проектной работы, а также использование современных 

средств представления проекта. 

На основании протокола жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 

изобретателей и рационализаторов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями и призерами муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 

изобретателей и рационализаторов и наградить грамотами управления образования учащихся в 

следующих номинациях: 

1.1. в номинации «Экология и мониторинг окружающей среды»:  

за 1 место – Розенталь Александру, учащуюся 3 класса МБОУ «Перевальненская школа им.                 

Ф.И. Федоренко» (руководитель - Тсулфас Е.Н., учитель начальных классов); 

1.2. в номинации «Информационные технологии»:   

за 1 место – Кравец Дарью, учащуюся 9 класса МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» 

(руководитель - Белоус И.В., учитель географии); 

1.3. в номинации «Энергетика и энергосбережение»: 

за 2 место – Куисова Виктора, учащегося 11 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» 

(руководитель - Рехтина Н.С., учитель астрономии); 

1.4. в номинации «Авиация и космонавтика»: 



за 1 место – Аблязову Нияру, учащуюся 8 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия имени                           

Я.М. Слонимского» (руководитель - Голубева Л.Д., учитель физики и астрономии); 

за 2 место – Скопина Даниила, учащегося 10 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель - Цатурова И.Н., учитель 

физики); 

за 3 место – Ляха Ивана, учащегося 5 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель -                    

Тисняк М.Н., учитель географии и астрономии). 

3. Направить работы победителей муниципального этапа конкурса в ГБОУ ДО РК «МАН 

«Искатель» для участия в Республиканском этапе Всероссийского конкурса юных изобретателей и 

рационализаторов. 

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

5. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования                                                   С.В. Дмитрова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


